Part-II Exam - 2021

Paper -VIII

First Half [Group-B]

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের মান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।

Full Marks-:10×2=20

Answer any two of the following questions:-

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন:-

- 1. Examine the liberal approach to the study of local government. (10)
- ১. স্থানীয় সরকারের অধ্যায়নে উদারনৈতিক দৃষ্টিভঙ্গি বিশ্লেষণ করো। (১০)
- 2. Write a critical note on the new right approach to the study of local government. (10)
- ২. স্থানীয় সরকারের অধ্যায়নে নয়া দক্ষিণপন্থী দৃষ্টিভঙ্গির উপর একটি সমালোচনামূলক নিবন্ধ লেখ। (১০)
- 3. Discuss the major portions of the 73rd Constitution (Amendment) Act 1992 and its implication for rural local governance in India.
- ৩. 1992 সালের 73 তম সংবিধান সংশোধনী আইনের মূল ধারাগুলি আলোচনা করো এবং গ্রামীণ স্বায়ন্তশাসন এর প্রভাব নিরূপণ করো।(১০)
- 4. Assess the state of rural development in the era of globalisation. (10)
- ৪. বিশ্বায়নের যুগে গ্রামোন্নয়নের প্রকৃত স্বরূপ নিরূপণ করো। (১০)

Part-II Exam - 2021

Paper -VIII

Second Half [Group-B]

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের মান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।

Full Marks-:10×2=20

Answer any two of the following questions:-

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন:-

- 1. Evaluate the Panchayati Raj system in West Bengal since independence.(10)
- ১. স্বাধীনতা উত্তর সময়কালে পশ্চিমবঙ্গের পঞ্চায়েত ব্যাবস্থার একটি মূল্যায়ণ কর। (১০)
- 2. Critically discuss the sources of revenue of Kolkata Municipal Corporation. (10)
- ২. কলকাতা পৌরনিগমের আয় এর উৎসগুলি নিয়ে সমালোচনামূলক আলোচনা করো।(১০)
- 3. Write a note on the working of panchayats with reference to decentralized planning.(10)
- ৩. বিকেন্দ্রীকৃত পরিকল্পনা উল্লেখ করে পঞ্চায়েত এর কার্য পরিচালনার উপর একটি টীকা লেখ।(১০)
- 4. Evaluate the urban local governance in West Bengal since 1861. (10)
- ৪. 1861 সাল থেকে পশ্চিমবঙ্গের পৌর শাসন এর উপর একটি বিবর্তনমূলক মূল্যায়ন করো।(১০)

Part-II Exam - 2021

Paper -VIII

First Half [Group-C]

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের মান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।

Full Marks-:10×2=20

Answer any two of the following questions:-

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন:-

- 1. Examine the various sources of international law. (10)
- ১. আন্তর্জাতিক আইনের বিভিন্ন উৎস সম্বন্ধে পর্যালোচনা করো। (১০)
- 2. Discuss with appropriate example the concept of 'Succession' of States.
- ২. যথাযথ উদাহরণসহ আন্তর্জাতিক আইন অনুযায়ী রাষ্ট্রের 'Succession' সম্বন্ধে আলোচনা করো। (১০)
- 3. Discuss the provisions of the freedom of 'High Seas' under UNCLOS III, 1982. (10)
- ৩. UNCLOS III, 1982 অনুযায়ী 'উন্মক্ত সমুদ্র' স্বাধীনতার ধারণাটি আলোচনা করো। (১০)
- 4. Distinguish between international law and municipal law. (10)
- ৪. আন্তর্জাতিক আইন ও পৌর আইনের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ করো। (১০)

Part-II Exam - 2021
Paper -VIII
Second Half [Group-C]

The figures in the margin indicate full marks. Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নের মান নির্দেশক। পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দিতে হবে।

Full Marks-:10×2=20

Answer any two of the following questions:-যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন:-

- 1. Discuss target area bombing and atom bombing. (10)
- ১. সামরিক লক্ষ্যঞ্চলে বোমা বর্ষণ ও আণবিক বোমা বর্ষণ আলোচনা করো। (১০)
- 2. Write an essay on the renunciation of war under the UN charter. (10)
- ২. ইউনাইটেড নেশন চার্টারে বর্ণিত 'যুদ্ধ পরিত্যাগ' বিষয়ে একটি প্রবন্ধ লেখ। (১০)
- 3. Examine the doctrine of military necessity. (10)
- ৩. সামরিক প্রয়োজনীয়তা তত্ত্বটি আলোচনা করো। (১০)
- 4. Discuss the concept of long distance blockade. (10)
- ৪. দীর্ঘ পাল্লার অবরোধের ধারণাটি আলোচনা করো। (১০)